IN MEDITERRANEÆ CAMPANIAE DESCRIPTIONEM NOTÆ.

(194) **U**T priore factum est volumine] Volumen pars etiam libri est . Plinius Junior partitionis operum suorum rationem exhibens , inquit : Libros tres in sex volumina propter amplitudinem divisi , quasi in sex minores libros . Sumitur etiam Volumen pro ea disputationis vel scriptioris parte , quæ in uno eodemque libro , vel quæstione illustranda , & , ut ita loquar , revelanda suscipitur . Sic Cicero lib. 3. Quæst. Tuscul. Quoniam duobus superioribus de Morte , & Dolorе dictum est , tertius disputationis hoc tertium volumen efficeret . Itaque utraque sententia Auctor noster hoc in loco id nomine effert .

(195) **P**rincipium *Vesicia damus*] Vesicia sita olim fuerat inter montem Massicum , qui vulgo dicitur Monte Dragone , flumenque Lirim : clara quoque in Romana habetur Historia . Quæ autem hic Antonius de illa , & Ausona propin-

DESCRIPTIONEM NOTÆ. 125

pinqua urbe commemorat, desumfit ex Livio. Is lib. 9.
cap. 16. Caterum Ausonum gens, proditione urbium, si-
cuit Sora, in potestatem venit. Ausona, & Minturna,
& Vescia urbes erant. Antequam Vescini, & Aulones
Romanorum subjicerentur imperio, cum Latinis adver-
sus Romanos erant conjuncti, viresque sunt experti bel-
lo, ipsemet auctor lib. 8. cap. 9. Qui Latinorum pugna
superfuerant, multis iteneribus dissipati, quinque se in
unum congregassent, Vescia urbs eis receptaculum fuit.
Idem Livius lib. 10. cap. 21. Placuit, ut duæ coloniae cir-
ca Vescinum, & Falernum agrum deducerentur: una ad
ostium Liris fluvii, qua Minturna appellata: altera in
saltu Vescino, Falernum contingente agrum. Quæ Vesci-
norum hæc civitas fuerit, significat Paterculus lib. 1.
Roman. Histor. At quinque Fabio, Decio Mure quar-
sum Coss. quo anno Pyrrhus regnare. capit, Sinuesso
Minturnasque missi coloni. Propinquitatem harum ur-
bium designat & Cicero lib. 15. ad Att. Epist. 2. XV.
Calend. e Sinuesso proficiscens, cum dodicens ad te
literas, divertissimque a Cumis in Vesciano, accepi a fa-
bellario tuas literas. Vulgati codices perperam Vesci-
ano habent: imo corrigit Gronovius Vescino, nam lem-
per apud Latinos legitur. Vescinas, nusquam Vescianus:
& pro Cumis reponit Minturnis, cum Cuma longe ab-
sint. Idem mendum cum Cluverio subodorati sunt
omnes viri docti in eodem Cicerone in Orat. 1. ad popu-
lum contra Rullum de Legi Agraria: Albanus ager eß,
Setinus, Privernas, Fundanus, Vestinus, Falernus,
Liternus, Cumensis: ubi legunt Vescinus, cum recto
ordine omnes isti agri inter se jungantur. Et in Livio
lib. 10. cap. 13. ubi emendant: In Samnio novi exercitus
excorti, ad depopulandos imperii Romani fines, per Vesci-
nos in Campaniam Falernumque agrum transcendunt. Ve-
rum non in unius tantum Livii & Ciceronis exempla-
ribus ea labes se se continuit, sed alii etiam Auctores
eorum contagione correpti fuerunt: ut Plinius, qui
lib. 11. cap. 42. de optinis caseorum generibus sic scri-
bit: Proximum Urbi Vestinum, eumque a Caditio campo
laue.

126 IN MEDITERRANÆ CAMPANIÆ

lendasissimum: legit *Vescinum* eruditissimus Cluverius Ital. Antiq. lib. 2. cap. 10. ex sententia Festi de *Caditis sebernis*, & Peregrinus disc. 2. cap. 8. nec non & Harduinus in Notis ad hunc locum; rati locutum Plinium de *Vescinis Campanæ* populis, non de *Vestinis*, qui ad mare superum Marrucinæ Sabinisque sunt finitimi, & non ab Urbe modo, sed ab ipso Latio disjuncti longissime, in quarta Italæ regione. Ita quoque legendum putant cum Gronovio Martialis Epig. 28. de *Caso Vescino* lib. 13.

*Si sine carne voleas jentacula sumere frugi,
Hac tibi Vescino de grege massa venit.*

Licet alii aliter sentiant de cit. locis Plinii & Martialis de hoc casei genere, vulgatorum & manuscript. codicum fide, aliisque rationibus nixi. Atque haec fuerunt in causa, quam ob rem pro *Vestina*, scilicet *urbis*, ut habent vulgati Antonii codices, & infra pro *Vestini*, reposuitus *Vescia* & *Vescini*. Nam *Vescia*, non *Vestia* fuit primum ab occidentali latere mediterranæ Campanæ oppidum, cuius ager Minturnensis erat affinis, &c. quæ subdit Auctor ad eam designandam. Et quamvis fortasse videri possit haec lectio non ad autographi fidem, tamen si ita scripsit Antonius, cui utraque regio erat notissima, tam & *Vescinam* describat hic in Campania, & *Vestinam* designet ad mare superum; non propterea improbandus, cum graves in hac re sectatus sit testes, & optimorum codicum auctoritatem, qui hanc ipsam Campanam regionem *Vestinam* appellant.

(196) *Ab illa est cognominata Ausonia] Ausonia civitas ab Ausonibus. Ha circunpositæ, nec admodum late primum regiorum, haec denum Italæ nomos dedit. At Ausona urbs nomen accepit ab Ausone Ulyssis filio. Festus de Verb. signific. Ausoniæ appellavit Auson, Ulyssis & Calypsa filius, omne prissimum partem Italiae in qua sunt urbes Beneventum, & Cales: deinde paullatim tota quoque Italia, qua Apennino funditur, dicta est Ausonia ab eodem duce: id est, primam nominis dante originem. Nam certa est, longe post ducis obitum tantam.*

DESCRIPTIONEM NOTÆ. 127

cam ejus nominis dilatationem factam. Ita recentiores quidam scriptores putant. At Auctori nostro longe alia sententia est. Non enim dictam prodit *Ausoniam* ab *Mys-*
sis filio, qui longe posterior Campanis, & Italis Ausoniis
 fuit aetate, ac nunquam *Ausoniam*, eorundem Auso-
 num urbem principem, fundavit, ut scite arguunt Jo-
 haannes Ietzes in Histor. 16. Chiliad. 5. & Cluverius lib. 3.
 Ital. Antiqu. cap. 9. sed a vetustissimis illis Italæ popu-
 lis Ausoniis, quos etiam *Auruncos* appellant. Hæc histo-
 ria veteris gravissima momenta illustrat Peregrinus in
 Apparatu ad Antiquitates Capuz discursu 4. cap. 4. que
 loco merito Cluverium reprehendit, quod *Auruncam* seu
Ausoniam a Livio lib. 8. laudatam non alteram censeat ab
 antiquissima, qua longe antea extabat in Campania. De
 pervetufo Italæ populo loquens Virgilius lib. 11. En.

252.

O forense genere, *Saturnia Regna*,

Antiqui Ausonii —

Ubi Servius: *Antiqui Ausonii*, quia qui prius Italiana
 temerare, *Ausones* dicti sunt.

(197) *Magna Gracia*] Seneca lib. de Consol. ad Hel-
 viam matrem cap. 6. Totum Italia latus, quod infero
 mari attinet, major *Gracia* fuit. De qua Justinus lib. 20.
 Histor. cap. 2. & alii. Anteauis Galateus lib. de Situ Ja-
 pygia, non modo dextrum, sed & sinistrum desinentis
 Italæ latus, infero superoque mari ablatum, *Magna Gra-*
cia apud veteres nomen tulisse scribit. Consule si lubet
 notas Lipsi ad citrum locum Senecæ. At cur id nomen
 magnificum Italæ dumtaxat parti inditum? Duas affert
 causas Festus, quod eam *Siculi quondam obtinuerunt*. Et
 id quidem ad rem nihil. *Vel quod in ea multa, magna-*
que civitates fuerunt ex Gracia profectæ. Hæc propior
 vero videtur accedere. Et nisi nostra nos fallit opinio,
 comprobatur etiam a Cicero in 4. Tusc. Quest. libro:
Quis est enim qui posset, quam floribet in Italia Gracia
potentissimis & maximis urbis, enique Magna Gracia
dida est, &c. Honorificum hoc nomen ab iis etiam, que
 in illa regione Philosophi, ac docti homines profitebantur,

li-

liberalium artium & doctrinarum institutis oriri potuit. Idem M. Tullius in libro de Amicitia: *Plus antiquorum apud me auctoritas valet, vel nostrorum majorum.... vel eorum qui in hac terra fuerunt; Magnamque Graciam (qua nunc quidem deleta est, tunc florebat) institutis & praeceptis suis erudierunt.* S. Hieronymus in Epist. de Divinis Libris ad Paulinum: *Sic Pythagoras Memphis vates, sic Plato Aegyptum, & Architam Tarentinum, eamque oram Italia, qua quondam Magna Graecia dicebatur, laboriosissime peragravit; ut qui Athenis magister erat, & potens, cujusque doctrinam Academia gymnasia personabant, fieret peregrinus, atque discipulus.* Sunt tamen quibus alia de re ipsa sententia est. Joseph Scaliger in castigationibus & notis ad Sexti Pompeii Festi libros de Verb. signif. pag. 81. *Quare Gracia dicta sit non dubitatur, sed quare major Gracia.* Certissimum est ita vocatam a Romanis, quia propior ea esset illis, quam transmarina Gracia. *Quemadmodum contra Graecos Italos ipsi Graci transmarini vocabant Etruscos, id est, barbaros.* Plinius tamen lib. 3. cap. 5. non a Latinis, sed ab ipsis nativo elatis fastu, eam Italæ partem *Magnam Graciam* dictam existimat: *Ipsi de ea iudicaverunt Graci, genus in gloriam suam effusissimum: quotam partem ex ea appellando Graciam Magnam?* Absurdum fortasse non est conjicere ea insuper ratione id nomen Italæ partem obtinuisse, quia in ea regione plures quam alibi in Italia universa Graecæ essent urbes, vel qui Graecis ritibus ac more gubernarentur populi. Vide quo sô Ciceronem in Orat. pro Archia Poëta, Livium Decad. 4. lib. 5. cap. 16. Tacitum lib. 15. cap. 33. Antonius Galatenus cit. lib. de Situ Japygiae aliam ejusmodi appellationis assert rationem: *Ha peninsula, inquit, & interjacens ora antiquis temporibus non solum ceteris terris, sed ipsi quoque Gracia pralata, ob ingentem & urbium, & virorum nobilitatem, & celi clementiam, & soli ubertatem, Graecis omnibus consentienteibus, nomen fibi Magna Gracia vindicavere.* Franciscus denique Mendoza lib. 5. de Floribus variis Problemata 53. n. 130. tam existim nominis splendorem,

DESCRIPTIONEM NOTE: 129

dorem, non nisi a Gracis, qui in illa armis occupata sedem collocarunt, nobili Italæ parti accessisse putat. Mirum fortasse erit pluribus, ipsammet regionem, quam Graciam Magnam appellatam vidimus, apud nonnemini-
nem dictam & Parvam. Janus Palmerius Mellerus in Spicilegiis ad Plauti Truculentum Act. 2. Sc. Ne exspectetis, putat legendum: Attuli eccam pallulam ex Parva Gracia tibi: cuius lectionis rationem afferens: Parva Gracia scripsi, quia quam Italia pars Graci ipsi Magnam Graciæ appellabant, eam Itali Parvam Graciæ. De Magna Gracia, quam nunc Calabriam dicimus, late scripte Gabriel Barrius, Johannes Flores, Jo: Baptista Nola Molisius, Hieronymus Marafiotus, Joseph Granus.

(198) Tenuerant Ausones] Quæ de Ausonibus, oram Magnæ Graciæ incolentibus, ejusque mari Ausonio nota h̄ic noster Auctor, desumit ex Dionysio Halicarnassio lib. 1. Histor.

(199) Suessa, cognomento Aurunca ab Auruncis] Suessa ab Auruncis quondam fundatam urbem, Aurunca demum deleta, a Sidicinis finitimis tuccisæ urbis austam fuisse populo, constans, & vetus est historia. Hinc Sueßam Auruncam, ac etiam Ausoniam ab antiquis scriptoribus appellatam legitimus. Livius lib. 8. cap. 13. Fama afferitur, Auruncos metu oppidam deseruisse: profugosque cum conjugibus, & liberis Sueßam commississe, qua nunc Aurunca appellata: mania antiqua eorum, urbemque ab Sidicinis deletam. Interiecto tempore Romanorum Colonia facta est Suessa ex eodem Livio lib. 9. cap. 19. & Patrculo lib. 1. cap. 14. In hac urbe natus est Lucilius Poëta clarissimus Satyrarum scriptor, Pacuvio Accioque synchronous, ut notat A. Gellius lib. 17. Noct. Attic. cap. 21. Quod Satyras scripsit, acer & violentus Poëta dicitur a Macrobio lib. 3. Saturn. cap. 16. Juvenalis Sat. 1.

Cur tamen hoc libeat potius decurrere campo,
Per quenq; magnus equos Aurunca flexit alumnus.

Et Ausonius ad Tetradium:

Rudes Camanni qui Suesse provenis.

R

Ita

130 IN MEDITERRANÆ CAMPANIAE

Ita enim apud Ausonium legendum ostendit Joseph Scaliger in Lectionibus Ausonianis. Tempore M. Tullii Ciceronis erat Municipium, ut constat ex Epistola & ad Brutum: Phil. vero 13. *Lautissimum oppidum, inquit, nunc municipium, benefissimorum quondam colonorum, Sueffam fortissimorum militum sanguine impletum.* Hanc ipsam Sueffam Auruncam in Campania posuitam, nonnulli perperam confundunt cum altera Sueffa Pometia, quæ ad Volscos spectabat. Eodem errore laborat Lucius Savus, qui præcipuum de Campanæ Sueffæ antiquitatibus librura vulgavit, inscriptum hoc titulo, *L'Antichissima Sessa Pometia, Discorso Istorico.*